
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12842  del  28/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAURIZIO PECCOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento 12IR027/G9 denominato "Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla
Foce del Tevere". Approvazione perizia di variante ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016. CUP:
F25J19000170001 - CIG: 8486551B6C

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00062 28/03/2022

 



 

 

Oggetto: Intervento 12IR027/G9 denominato “Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del 

Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”. Approvazione perizia di variante ai sensi 

dell’art. 106, co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016. CUP: F25J19000170001 – CIG: 8486551B6C 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che 

detta norme per la semplificazione in materia di contratti pubblici; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 19.4.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo 

2018; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a 

più elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed 

alla Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164, concernente «Misure urgenti per l’apertura dei cantieri, la realizzazione delle 

Pagina  2 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022



 

 

opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l’emergenza del 

dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive»; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, con il quale è stato 

adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 

risorsa ambientale, il quale all’art. 2, comma 1, prevede tra l’altro che ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, le competenti Amministrazioni predispongono e sottopongono 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Cabina di regia strategia Italia e al CIPE, un “Piano 

stralcio 2019 d’interventi di difesa del suolo”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 con la quale viene approvato il Piano stralcio 2019 

relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 2 di cui al suddetto Piano Stralcio è ricompreso l’intervento 

individuato con il codice Rendis 12IR027/G9 denominato “Lavori straordinari di manutenzione 

dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”; 

PREMESSO: 

- che, con determinazione n. H00076 del 23 Ottobre 2019, è stato nominato RUP dell’intervento 

in oggetto il P.I. Maurizio Peccolo; 

- che, con determinazione n. H00020 del 25 Febbraio 2020, il funzionario P.I. Maurizio Peccolo è 

stato nominato progettista dell’intervento in oggetto; 

- che, con determinazione n. H00033 del 18/03/2020, sono state affidate le attività topografiche, 

compresa l’elaborazione di disegni e grafici, nell’ambito dei “Lavori straordinari di 

manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”, al Geom. 

Domenico Dattoli; 

- che, con determinazione n. H00102 del 07/08/2020, è stato affidato l’incarico di verifica 

preventiva della progettazione dell’intervento codice Rendis 12IR027/G9 denominato “Lavori 

straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”, 

all’Ing. Giorgio Pineschi, in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

- che in data 24/09/2020 è stato redatto dall’Ing. Giorgio Pineschi, in servizio presso la Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, il verbale 

di verifica del progetto esecutivo dell’intervento codice Rendis 12IR027/G9 denominato “Lavori 

straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”, 

alla presenza del progettista incaricato Per. Ed. Maurizio Peccolo; 

- che in data 29/09/2020 è stato redatto dal P.I. Maurizio Peccolo, dipendente della Regione Lazio 

e Responsabile Unico del procedimento, il verbale di validazione del progetto esecutivo 

dell’intervento codice Rendis 12IR027/G9 denominato “Lavori straordinari di manutenzione 

Pagina  3 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022



 

 

dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”; 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione n° H00118 del 05/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato: " Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene 

da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”; 

- con Determinazione n. H00118 del 05/10/2020, è stato nominato Direttore dei lavori 

dell’intervento in oggetto il Per. Ed. Maurizio Peccolo; 

- con Determinazione n° H00013 del 26/01/2021 sono stati approvati i verbali di gara e 

aggiudicazione dei lavori per l’intervento denominato: "Lavori straordinari di manutenzione 

dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere”, in favore dell’Impresa 

A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.c. a r.l. (che indica quale esecutrice la consorziata M. & D. 

IMPRESA STRADALE S.r.l), con sede legale in Roma, Via Lucrezio Caro 63 C.F. e P. Iva 

14194131000, che ha offerto il ribasso del 36,76 %, corrispondente ad un importo contrattuale 

di € 571.707,34, di cui € 567.974,98 per lavori al netto del ribasso ed € 3.732,36 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

VISTO il contratto Reg. Cron. n. 25022 del 13/05/2021 stipulato tra il Soggetto Attuatore Delegato 

e il Consorzio Stabile A.I.CO. S.c. a r.l., per l’importo contrattuale di € 571.707,34, di cui € 

567.974,98 per lavori al netto del ribasso ed € 3.732,36 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA; 

VISTA la determinazione del Soggetto Attuatore n. H00158 del 29/09/2021 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione della fattura relativa allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 e relativo 

certificato di pagamento, per un ammontare netto di € 287.800,00 IVA esclusa;  

VISTA la determinazione del Soggetto Attuatore n. H00181 del 21/10/2021 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione della fattura relativa allo Stato Avanzamento Lavori n. 2 e relativo 

certificato di pagamento, per un ammontare netto di € 229.440,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che: 

 durante l’esecuzione dei lavori il direttore dei lavori Per. Ed. Maurizio Peccolo, ha ravvisato la 

necessità di eseguire alcune modifiche al progetto iniziale dovute a circostanze impreviste e 

imprevedibili ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, ed in particolare: 

o necessità di maggiori lavorazioni di dragaggio a causa degli ulteriori depositi di materiale 

litoide avvenuti durante gli ultimi eventi di piena; 

o necessità di un maggiore quantitativo di pietrame impiegato per il sito 2 a causa degli 

ultimi eventi di piena che hanno di fatto variato le condizioni morfologiche dell’alveo;  

o presenza di vegetazione infestante sugli argini di Ponte Lucano; 

 che le modifiche previste nella perizia di variante, resesi necessarie per le motivazioni sopra 

riportate, non cambiano l’impostazione del progetto originario e la natura generale del 

contratto; 

 che le ulteriori lavorazioni previste nella perizia di variante determinano un maggiore importo 

lordo di € 17.258,38, con un incremento dell’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta di 

€ 10.914,20, (pari all’1,9% dell’importo contrattuale); 

 che tale incremento trova capienza economica tra le somme a disposizione previste nel QTE di 

progetto il quale, sotto la voce “varie ed eventuali da pagarsi su fattura e per imprevisti (D.Lgs 

207/2010, art. 42 comma 3b)”; 

DATO ATTO del sottostante quadro economico comparativo: 

Pagina  4 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022



 

 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

“LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ANIENE DA 

PONTE LUCANO ALLA FOCE NEL TEVERE” 

  LAVORI: 
IMPORTO 

PROGETTO 
IMPORTO PERIZIA 

DIFFERENZA 

DI SPESA 

1 Pietrame € 186.420,76 € 272.516,52   

2 Dragaggio € 183.560,15 € 261.946,13   

3 
Rinterro o riempimento di 

cavi 
€ 33.745,17 € 58.007,25   

4 Carico e trasporto € 10.982,68 € 18.879,00   

5 Terre armate € 42.002,16 € 42.002,16   

6 Idrosemina € 1.685,16  €                               -     

7 Rilevato € 16.326,12 € 16.326,12   

8 Taglio piante <20 34.766,20 € 941,04   

9 Taglio piante <30 € 40.000,32 € 6.447,42   

10 Taglio piante <45 € 43.177,12 € 3.266,69   

11 Taglio piante <100 € 34.453,84 € 28.333,75   

12 Taglio piante >100 € 18.651,92 € 1.963,36   

13 Rimozione tronchi d'albero € 47.752,32 € 53.317,44   

14 
Rimozione tronchi d'albero 

>6<8 
€ 49.223,68 € 34.327,04   

15 
Rimozione tronchi d'albero 

>8<10 
€ 36.917,76 € 22.344,96   

16 
Rimozione tronchi d'albero 

>10 
€ 30.764,80 € 22.668,80   

17 op. comune € 15.803,20 € 8.804,64   

18 op. specializzato € 18.760,00 € 10.452,00   

19 escavatore € 53.132,80 € 29.602,56   

N.P.1 Taglio vegetazione con m.m. €                              -   € 21.552,50   

  TOTALE LAVORI € 898.126,15 € 915.384,53  € 17.258,38 

  
a detrarre il ribasso del 

36,76% 
-€ 330.151,17 -€ 336.495,35  -€ 6.344,18 

  resta l'importo netto: € 567.974,98 € 578.889,18 € 10.914,20 

  
oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso 
€ 3.732,36 € 3.732,36   

  IMPORTO CONTRATTO € 571.707,34 € 582.621,54 € 10.914,20 

  

varie ed eventuali per 

imprevisti, art. 42 comma 3 

b) D.Lgs. 207/2010 

€ 17.664,00 € 6.749,80  - € 10.914,20 

  I.V.A. 22% € 129.661,69 € 129.661,69   

  
 TOTALE SPESA 

COMPLESSIVA LAVORI 
€ 719.033,03 € 719.033,03   

 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022



 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Dlgs 50/2016, del progetto denominato “Lavori straordinari di 

manutenzione dell'alveo del Fiume Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere", comprensiva dello 

schema di atto di sottomissione;  

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, ai sensi  dell’art. 106, comma 1, lett. c) del Dlgs 50/2016,  la  perizia  di  variante 

relativa  all’intervento denominato “Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume 

Aniene da Ponte Lucano alla Foce del Tevere", comprensiva dello schema di atto aggiuntivo, 

per l’importo netto dei lavori pari ad €  582.621,54, di cui € 3.732,36 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, con un incremento dell’importo contrattuale al netto del ribasso 

d’asta di € 10.914,20, (pari all’1,9% dell’importo contrattuale), come desumibile dal quadro 

economico di raffronto di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

“LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME ANIENE DA 

PONTE LUCANO ALLA FOCE NEL TEVERE” 

  LAVORI: 
IMPORTO 

PROGETTO 
IMPORTO PERIZIA 

DIFFERENZA 

DI SPESA 

1 Pietrame € 186.420,76 € 272.516,52   

2 Dragaggio € 183.560,15 € 261.946,13   

3 
Rinterro o riempimento di 

cavi 
€ 33.745,17 € 58.007,25   

4 Carico e trasporto € 10.982,68 € 18.879,00   

5 Terre armate € 42.002,16 € 42.002,16   

6 Idrosemina € 1.685,16  €                               -     

7 Rilevato € 16.326,12 € 16.326,12   

8 Taglio piante <20 34.766,20 € 941,04   

9 Taglio piante <30 € 40.000,32 € 6.447,42   

10 Taglio piante <45 € 43.177,12 € 3.266,69   

11 Taglio piante <100 € 34.453,84 € 28.333,75   

12 Taglio piante >100 € 18.651,92 € 1.963,36   

13 Rimozione tronchi d'albero € 47.752,32 € 53.317,44   

14 
Rimozione tronchi d'albero 

>6<8 
€ 49.223,68 € 34.327,04   

15 
Rimozione tronchi d'albero 

>8<10 
€ 36.917,76 € 22.344,96   

16 
Rimozione tronchi d'albero 

>10 
€ 30.764,80 € 22.668,80   

17 op. comune € 15.803,20 € 8.804,64   

18 op. specializzato € 18.760,00 € 10.452,00   

19 escavatore € 53.132,80 € 29.602,56   

N.P.1 Taglio vegetazione con m.m. €                              -   € 21.552,50   

  TOTALE LAVORI € 898.126,15 € 915.384,53  € 17.258,38 

  
a detrarre il ribasso del 

36,76% 
-€ 330.151,17 -€ 336.495,35  -€ 6.344,18 

  resta l'importo netto: € 567.974,98 € 578.889,18 € 10.914,20 

Pagina  6 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022



 

 

  
oneri sicurezza non soggetti 

a ribasso 
€ 3.732,36 € 3.732,36   

  IMPORTO CONTRATTO € 571.707,34 € 582.621,54 € 10.914,20 

  

varie ed eventuali per 

imprevisti, art. 42 comma 3 

b) D.Lgs. 207/2010 

€ 17.664,00 € 6.749,80  - € 10.914,20 

  I.V.A. 22% € 129.661,69 € 129.661,69   

  
 TOTALE SPESA 

COMPLESSIVA LAVORI 
€ 719.033,03 € 719.033,03   

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Il Soggetto Attuatore  

Ing. Wanda d’Ercole 

Pagina  7 / 7

Atto n. H00062 del 28/03/2022


